ДОГОВОР
перевозки грузов  № ____________
г. Екатеринбург                                                                                                  «___» ____________ 2017г.

Акционерное общество «Трубная Торговая Компания-Екатеринбург», именуемое в дальнейшем «Перевозчик», в лице Генерального директора Чисталева Михаила Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
___________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице _________________________________________________, действующего на основании _________________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Перевозчик обязуется доставить вверенный ему Клиентом груз (далее - Груз) в пункт назначения и выдать его получателю, а Клиент обязуется уплатить за перевозку Груза установленную плату (провозную плату).
1.2. Основанием для перевозки Груза являются Заявки Клиента, которые содержат перечень, объем и сроки перевозки. Заявки подписываются Сторонами в порядке, определенном настоящим Договором и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. В отношении каждой перевозки автомобильным транспортом Клиентом составляются следующие документы: заявка Клиента; товарная накладная; товарно-транспортная накладная и/или транспортная накладная. По окончании перевозки Перевозчик составляет акт выполненных работ; счет-фактуру.
1.4. Наименование и особые свойства груза определяются в Заявке. Ответственность за недостатки перевозки груза вследствие не указания Клиентом особых свойств груза, а также за правильность оформления товаросопроводительных документов  несет Клиент.
1.5. При исполнении настоящего Договора стороны руководствуются Федеральным законом от 30.06.2003 г. № 87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности», Правилами перевозок грузов и транспортно-экспедиционной деятельности, транспортными уставами и иными законодательными актами РФ.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1. Перевозчик обязан:

2.1.1. Организовать подачу на погрузку исправные транспортные средства для перевозки соответствующих грузов Клиента.
2.1.2. Принять у Клиента  груз по весу, объему и количеству мест в пункте отправления, указанном Клиентом в качестве пункта местонахождения груза. Перевозчик осуществляет прием груза от Клиента либо от указанного Клиентом в поручении Перевозчику лица.
2.1.3. На основании поручения Перевозчику (Заявки) на забор/доставку груза доставлять груз Клиента из указанного им пункта отправления и до пункта назначения. Стороны договорились, что поручение, переданное Перевозчику клиентом по электронной почте, является надлежащим и достаточным указанием для Перевозчика на оказание соответствующей услуги (выполнение работы).
2.1.4. Выдать Клиенту  либо лицу, указанному Клиентом в качестве грузополучателя, груз в пункте назначения.
2.1.5. По поручению Клиента организовать страхование груза и/или его охрану на период транспортировки.

2.1.6. В течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента окончания перевозки или оказания иных услуг Перевозчиком по настоящему Договору передать Клиента акт выполненных работ и счет-фактуру.

2.1.7. В случае утраты, недостачи или повреждения груза по вине Перевозчика либо привлеченных им третьих лиц возместить Клиенту стоимость утраченного, недостающего или поврежденного груза. При обнаружении утраты, недостачи или повреждения груза в процессе перевозки составление коммерческого акта является обязательным. При обнаружении недостатков перевозки в ходе разгрузки транспортного средства составляется акт об обнаружении несоответствия с участием водителя и Клиента (грузополучателя).

2.2. Клиент обязан:

2.2.1. Своевременно предоставить Перевозчику Заявку на перевозку груза, а также полную, точную и достоверную информацию о свойствах и характере груза, условиях его перевозки, весе, объеме, а также о количестве грузовых мест  и иную информацию, необходимую Перевозчику для исполнения последним своих обязательств по настоящему договору, в том числе точную  информацию о пункте отправления и назначения и получателе груза.

2.2.2. Своевременно передать Перевозчику надлежащим образом оформленные документы, необходимые для перевозки груза, необходимые для осуществления различных видов государственного контроля, а также документы, свидетельствующие об особых свойствах груза. Предоставить Перевозчику информацию об условиях транспортировки груза.

2.2.3. Не сдавать Перевозчику груз, запрещенный к перевозке действующим законодательством РФ, опасный груз, в том числе легковоспламеняющиеся и взрывоопасные грузы, грузы, содержащие едкие, ядовитые вещества, а также скоропортящиеся грузы и грузы, требующие особых условий хранения и/или перевозки, в том числе грузы, чувствительные к температурному воздействию.

2.2.4. Сдать Перевозчику груз в упаковке или таре, обеспечивающей целостность и сохранность груза при его транспортировке и хранении. Если Перевозчик принял груз в поврежденной упаковке/таре, Перевозчик не несет ответственности за сохранность в неповрежденном виде такого груза. Грузоотправитель самостоятельно несет ответственность за последствия неправильной внутренней/внутритарной упаковки груза (бой, поломку, деформацию, течь и т.д.).

2.2.5. Своевременно оплатить услуги Перевозчика.

2.2.6. В течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения Акта выполненных работ подписать его или предоставить мотивированный отказ от его подписания (либо его части). По истечении указанного срока выполненные Перевозчиком работы считаются принятыми Клиентом в полном объеме и подлежат оплате.

2.2.7. Получить или обеспечить получение груза в срок не позднее одного рабочего дня с момента прибытия груза в пункт назначения.

2.2.8. При необходимости выдать Перевозчику доверенность на совершение действий в интересах Клиента, оформленную надлежащим образом.

2.2.9. Оплатить простой транспортного средства Перевозчика. Простоем для целей настоящего договора считается  нахождение транспортного средства Перевозчика под погрузкой/выгрузкой свыше норматива: 8 (восемь) часов с момента прибытия транспортного средства под погрузку/выгрузку, если иное не оговорено в заявке.

3. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ И РАСЧЕТОВ СТОРОН.

3.1. Оплата услуг Перевозчика производится Клиентом  на основании актов выполненных работ в течение 7  (Семи) банковских дней с момента их получения Клиентом  путем перечисления безналичных денежных средств на расчетный счет Перевозчика, если иное не предусмотрено заявкой или дополнительным соглашением сторон.

3.2. Датой исполнения Клиентом обязательств по оплате выполненных Перевозчиком работ является дата поступления денежных средств на расчетный счет Перевозчика.

3.3. Оплата Клиентом  аванса в счет неопределенного количества услуг Перевозчика в будущем, возможна на основании выставленного Перевозчиком счета.

3.4. Клиент обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней подписать акт о выполненных работах (оказанных услугах) либо предоставить Перевозчику мотивированный отказ от подписания акта. Не подписание акта либо не предоставление в указанный срок мотивированного отказа от его подписания является фактом признания надлежащего исполнения Перевозчиком своих обязательств в полном объеме.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим законодательством РФ.

4.2. Перевозчик несет ответственность перед Клиентом в виде возмещения реального ущерба за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза после принятия его Перевозчиком и до выдачи груза получателю, указанному Клиентом, либо уполномоченному им лицу, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение (порча) груза произошли вследствие обстоятельств, которые Перевозчик не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело.

4.3. Перевозчик не производит сверку груза по соответствию наименования, количества и качества вложений (содержимого) сопроводительной документации, а также не проверяет содержимое на наличие явных или скрытых дефектов, и не несет ответственности за выявившееся в процессе транспортировки и/или приема/выдачи груза несоответствие, в том числе за внутритарную недостачу при целостности наружной упаковки.

4.4. Клиент самостоятельно несет ответственность за несоответствие внутритарного содержимого груза заявленному в предоставляемых сопроводительных документах на груз, необходимых для  транспортировки груза.

4.5. В случае несогласованного в заявке перегруза (загрузка транспортного средства сверх грузоподъемности) Клиент  обязан возместить Перевозчику дополнительные затраты по перевозке груза сверх грузоподъемности (административные штрафы и т.п.), а также стоимость ремонта транспортного средства, если перегруз привел к поломке транспортного средства.
4.6. В случае отказа грузополучателя от приемки груза все расходы, связанные с переадресацией, возвращением, промежуточным хранением груза несет Клиент.

4.7. Клиент обязан возместить Перевозчику убытки, причиненные вследствие предоставления Клиентом недостоверной информации о грузе, особенностях груза и его перевозки, неправильного оформления сопроводительных документов, предъявление Перевозчику груза без надлежащей тары, упаковки и маркировки и иных аналогичных случаях.

4.8. В случае опоздания транспортного средства под погрузку Перевозчик обязан уплатить Клиенту  на основании его письменного требования  штраф в размере 1000 рублей за каждые сутки опоздания.

4.9. В случае сверхнормативного простоя транспортного средства под погрузкой / выгрузкой (8 часов с момента прибытия в пункт погрузки/выгрузки) Клиент обязан уплатить Перевозчику на основании его письменного требования  штраф в размере 500 рублей за каждый час сверхнормативного простоя.
4.10. По всем остальным вопросам, не урегулированным положениями настоящего договора, Стороны руководствуются и несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.11. Стороны не несут ответственность, если невозможность выполнения ими своих обязательств наступила по причине форс-мажорных или иных непредотвратимых при данных условиях обстоятельствах. Стороны пришли к соглашению, что к форс-мажорным и иным непредотвратимым при данных условиях обстоятельствам приравниваются: стихийные бедствия, эпидемия, война и военные действия, забастовки, решения официальных органов, которые стороны не могли предотвратить или предвидеть и т.д., а также иные возможные обстоятельства, не зависящие от воли сторон настоящего договора: поломка транспортного состава, вызвавшая необходимость ремонта или замены; аварии погрузо-разгрузочного оборудования (кранов, погрузчиков, и т.д.) товарных станций и складов; автотранспорта.

При наступлении форс-мажорных обстоятельств, указанных в п. 4.11. настоящего Договора, или иных непредотвратимых обстоятельств, каждая сторона должна без  промедления  известить о  них  в  письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие таких обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на характер исполнения стороной своих обязательств по данному Договору.

5. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ.
5.1. Все споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, решаются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии составляет 15 (Пятнадцать) календарных дней с даты получения стороной претензии. Неурегулированные в ходе переговоров споры передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Свердловской области.
5.4. Акт о выявленной недостаче, повреждении (порче) груза, излишков груза, составленный в отсутствие одной из сторон, не является основанием для выставления претензии и не может быть принят к рассмотрению.
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует по 31 декабря 2017 года.  Если за 10 (десять) дней до окончания срока действия настоящего Договора ни одна из Сторон не заявит о его прекращении (расторжении) настоящий Договор автоматически пролонгируется на следующий календарный год.
6.2. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает стороны от исполнения обязательств, возникших в период действия  настоящего договора.

6.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
6.4. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по инициативе одной из сторон в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору другой стороной, а также любая из сторон настоящего Договора вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, предупредив другую сторону не менее чем за 15 календарных дней до момента расторжения настоящего Договора.

6.5. Стороны признают достаточной юридическую силу документов, переданных по электронной почте с последующей передачей оригиналов документов в срок, не превышающий 10 (Десять) дней с момента их оформления.
6.6. При изменении наименования Сторон, их юридического статуса и правоспособности, адресов и платежных реквизитов, а также иных изменений, способных повлиять на ход и результаты исполнения настоящего договора, сторона, у которой произошли указанные изменения, обязана незамедлительно сообщить другой стороне о произошедших изменениях.

6.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
	КЛИЕНТ:
	Перевозчик:

	___________________  /_______________/
	АО «ТТК-Екатеринбург»

Юр. адрес: 620017, Свердловская область,

г. Екатеринбург,  ул. Фронтовых бригад,

д. 15, оф. 7

Почтовый адрес: 620100, г. Екатеринбург,

ул. Ткачей, 25, оф. 1001

ИНН/КПП 6673159758/ 668601001

ОГРН 1076673002636, ОКПО 99937093

Р/с 40702810116160055925 в Уральском банке

ПАО «Сбербанк России», г. Екатеринбург

К/с 30101810500000000674, БИК 046577674

Тел. /факс (343) 287-77-99

E-mail: info@trubtorg.com

Сайт:  www.trubtorg.com

Генеральный  директор
_______________________ /М.Н. Чисталев/

PAGE
1